Информация по результатам контрольного мероприятия Анализ финансово-хозяйственной деятельности муниципального унитарного предприятия «Стоматологическая поликлиника Красноармейского муниципального района Саратовской области»  за 2020-2022 годы.

Основание для проведения контрольного мероприятия:  Федеральный закон от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (с изменениями и дополнениями),  положение о Контрольно-счетной комиссии  Красноармейского муниципального района, утвержденное решением Красноармейского районного Собрания от 28.02.2022 года № 09/1,  распоряжение председателя Контрольно-счетной комиссии  Красноармейского муниципального района от 16.03.2023 года №02-р.

Предмет контрольного мероприятия: устав предприятия, учредительные, регистрационные и иные документы, нормативные правовые акты и иные распорядительные документы, регламентирующие создание и осуществление деятельности МУП «Стоматологическая поликлиника Красноармейского муниципального района Саратовской области» и обосновывающие операции с муниципальным имуществом; бухгалтерская и налоговая отчетность МУП «Стоматологическая поликлиника Красноармейского муниципального района Саратовской области», платежные и иные первичные документы, подтверждающие результаты финансово-хозяйственной деятельности предприятия. 

Цель контрольного мероприятия: Анализ финансово-хозяйственной деятельности МУП «Стоматологическая поликлиника Красноармейского муниципального района Саратовской области».

Срок контрольного мероприятия: с 27.03.2023г. по 11.05.2023г.

Проверяемый период: с 01.01.2020г. по 31.12.2022г.

Проверка проведена с ведома директора муниципального унитарного предприятия «Стоматологическая поликлиника Красноармейского муниципального района Саратовской области» И.В. Ельникова, выборочным методом  из всех представленных документов учреждением (уведомление от 16.03.2023 года). В результате контрольного мероприятия составлен акт №2 от 11.05.2023г.

Результаты контрольного мероприятия:
Контрольно-счетной комиссией Красноармейского муниципального района в ходе проверки выявлены следующие нарушения: 
1.В нарушение Указаний по применению и заполнению форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты, утвержденными постановлением Госкомстата России от 05.01.2004 № 1 в штатных расписаниях Предприятия ежемесячные надбавки не указаны.    

2.В нарушение статьи 136 Трудового Кодекса РФ, правилам внутреннего трудового распорядка Предприятия, коллективного договора заработная плата работникам выплачивалась с задержкой, аванс по заработной плате за проверяемый период работникам не выплачивался. 

3.В нарушение  п. 6.7.1. правил внутреннего трудового распорядка Предприятия излишне выплачена компенсация в количестве 7 календарных дней старшей медицинской сестре Синевой И.С. и медицинской сестре Ананьевой А.В.

4. В нарушение пункта 2 Указаний Банка России от 11.03.2014 года №3210-У с учетом внесенных изменений Указом Банка России от 05.10.2020г. №5587-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства», Указание Банка России от 9 декабря 2019г. № 5348-У «О правилах наличных расчетов» в МУП «Стоматологическая поликлиника Красноармейского муниципального района Саратовской области» установлены нарушения кассовой дисциплины в течение всего проверяемого периода: 

- общая сумма наличных денежных средств, оприходованная в кассу по безналичным чекам ККТ за проверяемый период составила 4320,00 рублей; 

- превышен лимит остатка наличных денег в кассе 21 марта 2022 г.  на сумму 348,08 рублей;

5. В нарушение приказа руководителя Предприятия от 12.01.2020г. № 6А (от 10.01.2021 № 02А, от 10.01.2022 № 11П/1) лицом, на получение денежных средств в подотчет, назначен Бобылев Олег Анатольевич и установлен срок выдачи денег на основе оценки собственной хозяйственной ситуации – один календарный месяц, а также определена сумма выдачи денежных средств в размере, не превышающем 10 000,00 рублей. При этом имеются случаи, когда сумма выданных денежных средств, превысила 10 000,00  рублей.

6.В нарушение  п.6.3 Указание ЦБ РФ 3210-У подотчетному лицу денежные средства в подотчет выдавались без заявления и распорядительного документа. 
7.Сумма необоснованных расходов по авансовым отчетам составила 2600,84 рублей.
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